

平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成28年7月29日

上場会社名 株式会社日本エム・ディ・エム 上場取引所 東
 コード番号 7600 URL http://www.jmdm.co.jp/
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大川 正男
 問合せ先責任者(役職名) IR部長 (氏名) 棟近 信司 (TEL) 03-3341-6705
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日~平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	3,229	6.0	341	3.5	328	16.6	210	15.7
28年3月期第1四半期	3,046	15.7	329	37.7	281	41.8	181	62.2

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △67百万円(—%) 28年3月期第1四半期 233百万円(180.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	7.94	—
28年3月期第1四半期	6.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	19,356	11,103	57.3
28年3月期	20,132	11,330	56.2

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 11,092百万円 28年3月期 11,317百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日~平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,500	5.3	600	△13.3	530	△11.2	300	△10.0	11.34
通期	14,000	7.5	1,800	5.4	1,650	7.4	1,000	24.9	37.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	26,475,880株	28年3月期	26,475,880株
29年3月期1Q	14,651株	28年3月期	14,609株
29年3月期1Q	26,461,240株	28年3月期1Q	26,461,345株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
販売実績	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当企業集団の当第1四半期連結累計期間における売上高は3,229百万円（前年同四半期比183百万円増、同6.0%増）、営業利益341百万円（前年同四半期比11百万円増、同3.5%増）、経常利益328百万円（前年同四半期比46百万円増、同16.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益210百万円（前年同四半期比28百万円増、同15.7%増）となりました。

主な要因は次のとおりであります。

売上高は、日本国内において平成28年4月に償還価格の引下げが行われましたが、米国子会社Ortho Development Corporation（以下「ODEV社」）製製品の売上が順調に推移したことから、前年同四半期比7.0%増の2,126百万円と伸張しました。米国においても新製品「Alpine Hip System」等の人工関節製品の売上が堅調に推移し、外部顧客への売上高は前年同四半期比4.3%増（USドルでは15.5%増）の1,102百万円と伸張しました。その結果、自社製品売上高比率は87.1%（前年同四半期は84.0%）に上昇しました。一方、日本国内における償還価格の引下げ等により、売上原価率は29.3%（前年同四半期は28.9%）となりました。

人工関節分野は、ODEV社製人工関節製品「オペーションヒップシステム」の売上が引き続き堅調に推移したことにより、日本国内及び米国の売上高合計は前年同四半期比10.4%増（日本国内15.1%増、米国6.3%増）の2,109百万円と大幅に伸張しました。

骨接合材料分野は、「MDMプリマヒップスクリューシステム」の売上高が順調に推移したことなどから、日本国内の売上高は前年同四半期比2.8%増の676百万円となりました。

脊椎固定器具分野は、ODEV社製脊椎固定器具「Pagoda スパイナル システム」及び「IBIS スパイナル システム」の売上が堅調に推移したことなどから、日本国内及び米国の売上高合計は前年同四半期比5.6%増（日本国内12.8%増、米国38.8%減）の363百万円となりました。

販売費及び一般管理費合計は、ODEV社の販売促進費の増加等により、前年同四半期比5.7%増の1,941百万円となりましたが、売上高販管費率は60.1%（前年同四半期は60.3%）となりました。

営業利益は、売上高の増加及び売上高販管費率の改善により、341百万円（前年同四半期比3.5%増）となりました。

経常利益は、営業外収益として、為替差益21百万円など22百万円を計上し、営業外費用として、支払利息29百万円など36百万円を計上した結果、328百万円（前年同四半期比16.6%増）となりました。

特別損益は、医療工具など固定資産除却損15百万円を特別損失として計上しました。

その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は210百万円（前年同四半期比15.7%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

売上高は2,126百万円（前年同四半期比7.0%増）、営業利益は166百万円（前年同四半期比3.5%減）となりました。

②米国

売上高は1,852百万円（前年同四半期比1.3%増）、営業利益は143百万円（前年同四半期比1.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末と比べ776百万円減少し、19,356百万円となりました。主な減少は、受取手形及び売掛金280百万円、原材料及び貯蔵品108百万円、工具、器具及び備品183百万円であります。

負債合計につきましては、前連結会計年度末と比べ550百万円減少し、8,252百万円となりました。主な減少は、短期借入金482百万円、長期借入金278百万円であり、主な増加は、リース債務（長期）160百万円であります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ226百万円減少し、11,103百万円となりました。主な減少は、為替換算調整勘定212百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年4月28日に開示いたしました当期における第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,870,076	1,806,147
受取手形及び売掛金	3,258,382	2,977,802
商品及び製品	5,116,992	5,113,846
仕掛品	290,861	250,106
原材料及び貯蔵品	1,056,385	947,750
繰延税金資産	488,437	502,429
その他	358,955	304,012
貸倒引当金	△10,595	△9,740
流動資産合計	12,429,495	11,892,354
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	670,967	643,468
機械装置及び運搬具(純額)	224,893	198,027
工具、器具及び備品(純額)	3,789,770	3,606,733
土地	2,160,393	2,157,951
その他	4,705	16,393
有形固定資産合計	6,850,730	6,622,573
無形固定資産	113,080	103,673
投資その他の資産		
繰延税金資産	671,118	669,389
その他	68,582	68,169
貸倒引当金	△18	△17
投資その他の資産合計	739,683	737,541
固定資産合計	7,703,494	7,463,788
資産合計	20,132,990	19,356,143

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	609,927	661,361
短期借入金	3,834,823	3,352,264
リース債務	63,301	93,265
未払法人税等	129,293	119,524
未払費用	281,451	320,794
未払金	161,578	113,627
割賦未払金	240,181	241,974
賞与引当金	166,229	34,674
役員賞与引当金	31,464	18,000
その他	55,903	257,943
流動負債合計	5,574,153	5,213,428
固定負債		
長期借入金	1,811,368	1,532,464
リース債務	100,968	261,161
退職給付に係る負債	671,338	684,039
資産除去債務	21,469	21,556
長期末払金	420	420
長期割賦未払金	359,468	298,297
長期預り金	3,500	3,500
繰延税金負債	259,706	237,282
固定負債合計	3,228,238	3,038,722
負債合計	8,802,391	8,252,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,001,929	3,001,929
資本剰余金	2,587,029	2,587,029
利益剰余金	5,393,670	5,444,938
自己株式	△26,280	△26,305
株主資本合計	10,956,348	11,007,591
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△31,155	△99,183
為替換算調整勘定	497,845	285,831
退職給付に係る調整累計額	△105,777	△101,902
その他の包括利益累計額合計	360,912	84,746
非支配株主持分	13,337	11,655
純資産合計	11,330,598	11,103,992
負債純資産合計	20,132,990	19,356,143

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	3,046,540	3,229,930
売上原価	878,971	946,791
売上総利益	2,167,569	2,283,139
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	25,932	29,235
販売促進費	51,914	75,220
広告宣伝費	30,307	28,935
給料及び手当	595,443	595,101
退職給付費用	18,209	19,447
法定福利費	56,742	61,582
福利厚生費	34,997	42,343
貸倒引当金繰入額	△1,128	△855
旅費及び交通費	55,676	57,666
減価償却費	184,539	203,188
租税公課	38,364	37,962
研究開発費	107,153	116,406
支払手数料	358,334	352,082
その他	281,209	323,298
販売費及び一般管理費合計	1,837,697	1,941,617
営業利益	329,871	341,521
営業外収益		
受取利息	65	68
為替差益	—	21,420
その他	2,387	1,299
営業外収益合計	2,453	22,788
営業外費用		
支払利息	36,219	29,864
手形売却損	230	327
為替差損	3,324	—
シンジケートローン手数料	9,851	2,821
その他	1,352	3,295
営業外費用合計	50,978	36,309
経常利益	281,347	328,001
特別損失		
固定資産除却損	18,509	15,351
特別損失合計	18,509	15,351
税金等調整前四半期純利益	262,837	312,649
法人税、住民税及び事業税	78,991	104,135
法人税等調整額	△282	161
法人税等合計	78,708	104,296
四半期純利益	184,129	208,353
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2,586	△1,681
親会社株主に帰属する四半期純利益	181,542	210,035

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	184,129	208,353
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△147	△68,027
為替換算調整勘定	46,190	△212,013
退職給付に係る調整額	3,432	3,874
その他の包括利益合計	49,475	△276,166
四半期包括利益	233,604	△67,812
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	231,017	△66,130
非支配株主に係る四半期包括利益	2,586	△1,681

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,988,683	1,057,856	3,046,540	—	3,046,540
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	771,262	771,262	△771,262	—
計	1,988,683	1,829,119	3,817,802	△771,262	3,046,540
セグメント利益	172,001	140,871	312,872	16,999	329,871

(注)1 セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去16,999千円が含まれています。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	日本	米国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,126,962	1,102,968	3,229,930	—	3,229,930
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	749,173	749,173	△749,173	—
計	2,126,962	1,852,141	3,979,103	△749,173	3,229,930
セグメント利益	166,009	143,247	309,257	32,264	341,521

(注)1 セグメント利益の調整額には、セグメント間取引消去32,264千円が含まれています。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称及び品目		当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	前年同四半期比
		金額(千円)	(%)
医療機器類	日 本	2,126,962	107.0
	人工関節	1,035,491	115.1
	骨接合材料	676,943	102.8
	脊椎固定器具	334,322	112.8
	その他	80,205	59.7
	米 国	1,102,968	104.3
	人工関節	1,073,583	106.3
	脊椎固定器具	29,384	61.2
合計		3,229,930	106.0

(注) セグメント間の取引については相殺消去しております。また、上記金額に、消費税等は含まれておりません。